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Opfølgning vedr. overholdelse af udredningsretten 
 
Som supplement til den databaserede opfølgning vedr. overholdelse 
af udredningsretten er hospitalerne blevet anmodet om at oplyse sta-
tus pr. 10. oktober 2013 indenfor de forskellige specialer samt speci-
fikt at give en status for arbejdet med at opfylde udredningsretten på 
de områder, der før sommerferien blev udpeget som særlige pro-
blemområder.  
 
Tilbagemeldingerne viser, at regionen er i stand til at overholde ud-
redningsretten inden for en række specialer. Der er på hospitalerne 
både frem mod 1. september og efterfølgende arbejdet med forskelli-
ge initiativer. Eksempelvis er der etableret aftenhospital, ændret ar-
bejdsgange, udvidet ambulatoriekapacitet og foretaget pukkelafvik-
ling.  
 
Samtidig viser tilbagemeldingerne, at der fortsat er områder, hvor 
udredningsretten endnu ikke kan opfyldes. Denne gruppe af specialer 
kan deles i to, hvor der inden for den første gruppe er mindst et ho-
spital i regionen, der kan opfylde udredningsretten, og hvor hospita-
lerne i det hele taget er tæt på opfyldelse. Den anden gruppe består 
af specialer med større udfordringer.  
 
Nedenfor gennemgås specialerne fordelt på de tre grupper.  
 
Specialer hvor udredningsretten opfyldes på alle hospitaler 
Af hospitalernes tilbagemeldinger fremgår det, at alle hospitaler ef-
terlever udredningsretten inden for nedenstående specialer.  
 
Der kan inden for nogle af de nedenfor listede specialer være enkelte 
afgrænsede funktioner, hvor overholdelse af udredningsretten af-
hænger af aftaler med privathospitaler eller hospitaler i andre regio-
ner. 
 

• Arbejdsmedicin 
• Gynækologi og obstetrik 
• Infektionsmedicin 
• Nefrologi (medicinske nyresygdomme) 
• Karkirurgi 
• Klinisk fysiologi 
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• Tand-, mund- og kæbekirurgi 
• Plastikkirurgi 

 
Specialer hvor udredningsretten opfyldes minimum ét sted i regionen eller udfor-
dringerne er små 
Tilbagemeldingerne viser, at regionen indenfor flere specialer efterlever udredningsretten på 
mindst ét hospital. Der er også tale omspecialer, hvor hospitalernes indsats betyder, at der 
forventes overholdelse om kort tid. Det drejer sig om følgende: 
 

• Internt medicinske specialer: 
o Endokrinologi (stofskiftesygdomme, diabetes mv.) 
o Lungemedicin 
o Geriatri (aldringssygdomme) 
o Hæmatologi (blodsygdomme) 
o Gastro-enterologi (mave-/tarmsygdomme) 
o Kardiologi (hjertesygdomme) 
o Reumatologi (gigt mv.) 

• Kirurgi 
• Nuklearmedicin 
• Pædiatri (børnesygdomme) 
• Neurokirurgi (hjernekirurgi) 

 
Nedenfor beskrives de fortsatte udfordringer der er enkelte steder og arbejdet med dem. 
 
Internt medicinske specialer 
 
Lungemedicin  
Hospitalsenhederne Midt og Vest har begge udfordringer med at overholde udredningsretten 
inden for specialet. Der er ventelisteafvikling i gang begge steder, og Hospitalsenheden Vest 
nævner specifikt, at de forventer at overholde udredningsretten ved udgangen af 2013. 
 
Endokrinologi (stofskiftesygdomme, diabetes mv.) 
Aarhus Universitetshospital oplyser, at udredningsretten efterleves i efteråret 2013, mens der 
på regionshospitalerne er lokale udfordringer, som der arbejdes på at løse i løbet af 2013.  
 
Geriatri og hæmatologi (aldringssygdomme og blodsygdomme)  
Hospitalsenheden Vest oplyser, at hospitalet inden for de to nævnte specialer for nuværende 
har vanskeligheder ved at opfylde udredningsretten. Det oplyses dog, at hospitalet arbejder 
efter, at patienterne kan udredes inden for 1 måned ved udgangen af 2013.  
 

Gastro-enterologi (mave-/tarmsygdomme) 
Hospitalsenhederne Midt og Vest har begge udfordringer med at overholde udredningsretten 
inden for specialet. Begge har derfor igangværende ventelisteafviklingsprojekter på området. 
Regionshospitalet Horsens oplyser, at ventetiden inden for specialet er for nedadgående, og at 
det forventes, at hospitalet kan overholde udredningsretten på området fra 1. november 2013. 
Aarhus Universitetshospital oplyser, at hospitalet overholder udredningsretten på området. 
 
Kardiologi (Hjertesygdomme) 

Hospitalerne har haft kapacitetsproblemer inden for kardiologi, særligt i forhold til ultralydsun-
dersøgelser af hjertet (ekkokardiografier). På baggrund af hospitalernes indsats med at øge 
kapaciteten på området er det overordnede billede nu, at ventetiden det seneste halve år er 
faldet på alle hospitalsenhederne, og at det således nu kun er Regionshospitalerne i Randers 
og Viborg, der har en ventetid på over 4 uger til undersøgelsen iflg. Venteinfo.dk. Regionsho-
spitalet Randers har udarbejdet en handleplan for Hjerteklinikken, der bliver fulgt tæt de næ-
ste måneder. Regionshospitalet Viborg har igangsat ventelisteafvikling inden for hjertemedicin. 
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Desuden er der planlagt et regionalt uddannelsestiltag i løbet af efteråret 2013, der skal efter-
uddanne sygeplejersker og radiografer til ekkoteknikere, så disse kan lave basal ekkokardio-
grafi til anvendelse i samarbejde med hjertelæger. Hospitalerne skal i udgangspunktet vareta-
ge ekkokardiografi for alle patienterne i deres egne optageområder, men i de tilfælde hvor der 
er store udfordringer hermed, vil patienterne kunne omvisiteres til Diagnostisk Center, RH Sil-
keborg, der er bagstopperfunktion i forhold til ekkokardiografi og for nuværende har en vente-
tid på 0 uger. 
 
Reumatologi (gigt mv.) 

Flere af regionshospitalerne har kapacitetsudfordringer vedr. gigtsygdomme og kronisk ledde-
gigt, hvilket blandt andet skyldes speciallægemangel.  
Med henblik på at imødekomme udfordringer i forhold til udredningsretten er der etableret 
”open access” inden for Reumatologisk Center Vest, Regionshospitalet Silkeborg, hvor praksis-
læger kan henvise patienter med ledsmerter for at et hurtigt få svar på, om det er inflammato-
riske ledsmerter (leddegigt) eller ej. Hospitalsenhed Midt har herudover på Regionshospitalet 
Silkeborg etableret aftenhospital for bl.a. reumatologiske patienter. Regionshospitalet Horsens 
vanskeligheder med at overholde udredningsretten vedr. gigtsygdomme. Den reumatologiske 
afdeling på Aarhus Universitetshospital har igangsat flere initiativer bl.a. implementering af et 
akut udredningsambulatorium, hvor nyhenviste kan blive undersøgt, og der kan lægges en 
udrednings-/ behandlingsplan samt et tættere samarbejde med praktiserende læger. Disse 
tiltag har bevirket, at udredningsretten kan efterleves. 
 
Kirurgi 
Hospitalsenheden Vest oplyser, at der for øjeblikket er udfordringer med at opfylde udred-
ningsretten inden for det kirurgiske speciale pga. ventelistepukkel. Antal ventende på udred-
ning er dog faldende, og det forventes, at afdelingen ved årsskiftet kan udrede patienterne 
inden for 1 måned. 
 
Nuklearmedicin 
Der er på to af regionshospitalerne en udfordring med ventetid på røntgenundersøgelser af 
kroppens knogler (DEXA-scanninger). Der er taget initiativ til at udvide kapaciteten på områ-
det i forbindelse med start af aftenhospital på Regionshospitalet Horsens. Det bemærkes i øv-
rigt, at de pågældende afdelinger ikke vurderes at være langt fra at kunne overholde udred-
ningsretten. 
 
Pædiatri (børnesygdomme) 
På Aarhus Universitetshospital opleves betydelige ventetider inden for nogle pædiatriske om-
råder. Der er igangsatte initiativer inden for bl.a. børneurologi og neuropædiatri, men afdelin-
gen er ikke for nuværende i stand til at opfylde udredningsretten. Regionshospitalet Randers 
oplyser, at afdelingen ikke er langt fra at kunne efterleve udredningsretten for det pædiatriske 
område. Hospitalsenhederne Midt og Vest er begge i stand til at udrede patienterne inden for 1 
måned. 
 
Neurokirurgi (hjernekirurgi) 
Neurokirurgisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital har netop igangsat et projekt, hvorved 
man forventer, at en nuværende venteliste vil være nedbragt ved årsskiftet, og at det herefter 
bliver muligt at udrede patienterne inden for 1 måned. 
 
 
Områder med særlige udfordringer 
Tilbagemeldingerne viser, at Region Midtjylland har særlige udfordringer i forhold til at kunne 
efterleve udredningsretten inden for nedenstående specialer.  
 

• Urinvejskirurgi 
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• Ortopædkirurgi 
• Neurologi (nervesygdomme) 
• Billeddiagnostik 
• Øre-næse-hals 

 
Det bemærkes, at det generelt kun er afgrænsede områder inden for de enkelte specialer, som 
der er særlige udfordringer med. Inden for disse områder løses udfordringerne gennem aftaler 
med privathospitaler eller hospitaler i andre regioner.  
 
Urinvejskirurgi 
Der er store kapacitetsproblemer i forhold til patienter med godartede urinvejskirurgiske 
lidelser. Én af udfordringerne er lange ventelister med patienter henvist til ambulant udredning 
forud for behandling. Med henblik på at afhjælpe problemet er der igangværende meraktivi-
tetsprojekter på de urinvejskirurgiske afdelinger. De tre afdelinger samarbejder desuden i uro-
logisk visitationssamarbejde om at sikre en god samlet kapacitetsudnyttelse.  
 
I forhold til en mere langsigtet udviklingsplan for urologien er det i fællesskab mellem Admini-
strationen og hospitalsledelserne vedtaget, at der skal laves en tværgående gennemgang af 
kapacitetsoptimeringsmuligheder indenfor det urologiske speciale. Et kommissorium for en 
arbejdsgruppe er under udarbejdelse, og det forventes, at arbejdet igangsættes med udgan-
gen af oktober måned.  
Der vil i en periode være behov for at benytte privat kapacitet eller lave aftaler med andre re-
gioner for at kunne leve op til udredningsretten. 
 
Ortopædkirurgi 
Inden for det ortopædkirurgiske speciale har hospitalerne generelt kapacitetsudfordringer. Det 
er aftalt, at både den fælles visitation inden for ortopædkirurgien og bagstopperfunktionen på 
Friklinikken Silkeborg fortsætter som hidtil.  
Hospitalsenhed Midt har omlagt lægernes fremmøde på Regionshospitalet Silkeborg, hvilket 
har øget antallet af ugentlige ambulatorietider. På rygområdet bliver der herudover fra uge 43 
indført ekstra tirsdagsambulatorier samt yderligere lørdagsambulatorier. Under forudsætning 
af uændret henvisningspraksis forventer Hospitalsenhed Midt, at udredningsretten vil kunne 
efterleves fra januar 2014. 
 
På skulderområdet er der indgået aftale med Regionshospitalet Randers om et meraktivi-
tetsprojekt, hvor hospitalet skal varetage 450 ekstra forundersøgelser inkl. afledt kirurgi og 
kontroller. 
 
Neurologi (nervesygdomme) 
Inden for neurologien er det for nuværende ikke muligt at leve op til loven om ret til hurtig 
udredning. Især er der kapacitetsproblemer inden for demens- og hovedpineområdet.  
 
Hospitalsenheden Vest oplyser, at der efter udredningsrettens ikrafttræden er modtaget et 
meget stort antal henvisninger til udredning. Afdelingen har etableret eftermiddags-aftenåbent 
og omlægger bl.a. i videst muligt omfang til sygeplejekontroller. Herudover er taget initiativ til 
rekruttering af yderligere speciallæger.  
Hospitalsenhed Midt og Aarhus Universitetshospital har ligeledes udfordringer inden for specia-
let. I Hospitalsenhed Midt er der igangsat et meraktivitetsprojekt, hvor der over en periode på 
6 mdr. vil kunne afvikles 400 ekstra lægebesøg. På Aarhus Universitetshospital har man øget 
kapaciteten inden for demensområdet, så udredningsretten efterleves, mens der på hoved-
pineområdet fortsat er visse udfordringer.  
 
Billeddiagnostik 
Hospitalerne har generelt kapacitetsudfordringer indenfor det radiologiske speciale, der i for-
hold til særligt MR-scanninger udgør en flaskehals i forhold til udredningen inden for de øvrige 
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specialer. På Aarhus Universitetshospital arbejdes der på at udvide MR-kapaciteten bl.a. ved 
udnyttelse af en ekstra scanner. I Hospitalsenhed Midt er der udvidet åbningstid tid kl. 18 
mandag-torsdag inden for både MR- og CT-området. Pr. 1. november 2013 udvides også åb-
ningstiden for ultralydsscanninger. På Regionshospitalet Randers og Hospitalsenheden Vest er 
der også oprustet (bl.a. på MR- og CT-siden). Tiltag til at øge kapaciteten inden for specialet er 
dog på regionshospitalerne generelt hæmmet af, at det er vanskeligt at rekruttere radiologer.  
 
Som nævnt i notatet vedr. gennemgang af monitoreringsdata er antallet af omvisiteringer af 
MR-scanninger til private sygehuse steget fra 2012-2013 som følge af ovennævnte kapacitets-
problemer. 
 
Øre-næse-hals 
I regionen er der generelt lange ventelister inden for øre-næse-hals specialet. For at komme 
ventelisterne til livs er der på Aarhus Universitetshospital indgået aftale med henholdsvis Regi-
onshospitalet Randers om ventelisteafvikling af ørepatienter og fremadrettet også med Hospi-
talsenheden Vest omkring omvisitering af 30 ørepatienter pr. måned. Det forventes, at den 
nuværende venteliste er nedbragt i løbet af 1. kvartal 2014, hvorefter det vurderes, at udred-
ningsretten vil kunne opfyldes. 
 


